

# Gruppenreise-Versicherung (nur über ERV Expert buchbar)

## Leistungen

(für Produkte Seite 19)

Es gelten die Versicherungsbedingungen VB-ERV 2023.

[Selbstbeteiligung bei Tarifen mit Selbstbeteiligung.](#)  
[siehe Seite 39.](#)

### Stornokosten-Versicherung (Teil A)

Wir erstatten z. B.

- die vertraglichen Stornokosten oder Umbuchungsgebühren
- die Mehrkosten der Hinreise sowie
- **Neu:** nicht genutzte Reiseleistungen und zusätzliche Reisekosten bis € 500,- pro versicherter Person bei Panne bzw. Unfall des Kfz vor Reiseantritt.

Einzelzimmerzuschlag:

Wenn Ihr Kunde gemeinsam mit einer anderen Person ein Doppelzimmer bucht, gilt diese Person immer als Risikoperson.

Wenn diese Person aus versichertem Grund storniert, erstatten wir Ihrem Kunden den Einzelzimmerzuschlag bzw.

**Neu: die Mehrkosten für die alleinige Nutzung des Doppelzimmers** bis maximal zur Höhe der anfallenden Stornokosten, sofern er sich entscheidet, die Reise alleine anzutreten.

Inklusive Assistance-Leistung:

Wir informieren z. B. über Reisewarnungen und Sicherheitshinweise.

Die Versicherungssumme entspricht dem versicherten Reisepreis, max. € 10.000,- pro Einzelperson.

### Reiseabbruch-Versicherung (RAB, Teil B)

Wir erstatten z. B.

- zusätzliche Kosten der Rückreise, wenn die versicherte Person die Reise außerplanmäßig beenden muss bzw. die Rückreise wegen Verspätung eines öffentlichen Verkehrsmittels verspätet erfolgt, sowie
- den anteiligen Reisepreis für nicht genutzte Reiseleistungen, sofern die Reise aus versichertem Grund vorzeitig abgebrochen bzw. unterbrochen wird.
- **Neu:** nicht genutzte Reiseleistungen und zusätzliche Reisekosten bis € 500,- pro versicherter Person bei Panne bzw. Unfall des Kfz während der Reise.

Inklusive Assistance-Leistung:

Wir organisieren die Rückreise bei außerplanmäßigem Reiseabbruch.

Die Versicherungssumme entspricht dem versicherten Reisepreis, max. € 10.000,- pro Einzelperson.

### Reisekranken-Versicherung (Teil C)

Bei Krankheit oder Unfall übernehmen wir z. B. die Kosten für die notwendige Heilbehandlung im Ausland sowie den medizinisch sinnvollen und vertretbaren Krankentransport

**(Neu: inklusive Begleitperson).**

Inklusive Assistance-Leistung:

Wir organisieren z. B. den Kranken- und Gepäckrücktransport ebenso wie die Rückreise von Kindern und leisten eine erste telefonische Hilfestellung, wenn psychologischer Beistand in einer Notsituation erforderlich ist.

### Reisegepäck-Versicherung (Teil D)

Wir ersetzen z. B. den Zeitwert des mitgeführten Reisegepäcks bei Abhandenkommen oder leisten für notwendige Ersatzkäufe bis € 250,- pro Person bei Gepäck-Verspätung.

Inklusive Assistance-Leistung:

Wir helfen bei Verlust von Reisezahlungsmitteln und Reisedokumenten.

Versicherungssumme: Einzelperson € 2.000,-

## Allgemeine Hinweise

(für Produkte Seite 19)

### Abschlussfristen:

- **Gruppen-Reiserücktritts-Versicherung (für Gruppen bzw. Reiseleiter) und Gruppen-RundumSorglos-Schutz**  
Sofort bei Buchung der Reise, **spätestens jedoch 30 Tage vor planmäßigem Reiseantritt**. Bei Buchung innerhalb von 30 Tagen vor Reisebeginn ist der Versicherungsabschluss nur am Buchungstag, spätestens innerhalb der nächsten drei Werktage, möglich.

**Neu:** Werktage sind Montag bis Samstag.

- **Gruppen-Reisekranken-Versicherung**

Der Abschluss ist jederzeit vor Reiseantritt möglich.

### Gruppengröße:

Die Tarife für die Gruppenreise-Versicherungen sind für Gruppen ab 10 (bei Bahnreisen ab 6) Personen bis 150 Personen anwendbar.

Die Teilnehmerliste können Sie einfach im ERV Expert hochladen.

### Gesamtmindestprämie:

Die Gesamtmindestprämie beträgt ohne Reiseleiter-Risiko € 25,-.

### Tagesprämie:

Hin- und Rückreisetag gelten jeweils als eigener Tag.

### Höchstversicherungsdauer:

[Hinweise hierzu finden Sie auf Seite 39 unter „Reisedauer“.](#)

### Geltungsbereich:

Der Geltungsbereich richtet sich nach dem Reiseziel. Werden mehrere Länder bereist, richtet sich der Geltungsbereich nach dem entferntesten Land.

### Europa:

Europa, Mittelmeer-Anliegerstaaten, Kanarische Inseln, Azoren, Madeira und Spitzbergen ([siehe Ländertabelle auf Seite 37](#)).



### Das Reiseleiter-Risiko absichern:

Fällt der Reiseleiter aus und die Gruppenreise kann deshalb nicht durchgeführt oder fortgesetzt werden, kann dieses spezielle Risiko in der Gruppen-Reiserücktritts-Versicherung gesondert abgesichert werden.

Dazu muss der Reiseleiter – zusätzlich zu den einzelnen Teilnehmern – den vollen Reisepreis der Reisegruppe mit der Gruppen-Reiserücktritts-Versicherung absichern. Höchstversicherungssumme pro Reiseleiter für das Reiseleiter-Risiko: € 30.000,- (Gesamtreisepreis je Gruppe)

Prämien pro <b>Einzelperson</b> in % vom Reisepreis	<b>Gruppen-Reiserücktritts- Versicherung (inkl. RAB) Mit Selbstbeteiligung</b>		<b>Gruppen-Reiserücktritts- Versicherung (inkl. RAB) Ohne Selbstbeteiligung</b>	
	• Stornokosten- • Reiseabbruch-Versicherung (RAB)		• Stornokosten- • Reiseabbruch-Versicherung (RAB)	
	<b>Welt</b>		<b>Welt</b>	
	<b>jedes Alter</b>		<b>jedes Alter</b>	
	<b>3,9 %</b> NRM500		<b>5,9 %</b> NRX500	

Prämien pro <b>Einzelperson</b> in % vom Reisepreis	<b>Gruppen-RundumSorglos-Schutz Mit Selbstbeteiligung</b>			<b>Gruppen-RundumSorglos-Schutz Ohne Selbstbeteiligung</b>		
	• Stornokosten- • Reiseabbruch-Versicherung (RAB) • Reisekranken- • Reisegepäck-Versicherung			• Stornokosten- • Reiseabbruch-Versicherung (RAB) • Reisekranken- • Reisegepäck-Versicherung		
	<b>Deutschland</b>	<b>Europa</b>	<b>Welt</b>	<b>Deutschland</b>	<b>Europa</b>	<b>Welt</b>
	<b>jedes Alter</b>			<b>jedes Alter</b>		
Reisen bis 45 Tage	<b>3,9 %</b> NPM500	<b>4,9 %</b> NPM501	<b>5,9 %</b> NPM502	<b>4,9 %</b> NPX500	<b>6,9 %</b> NPX501	<b>7,5 %</b> NPX502

Prämie pro Reisetag/ <b>Einzelperson</b> in €	<b>Gruppen-Reisekranken- Versicherung Mit Selbstbeteiligung</b>				<b>Gruppen-Reisekranken- Versicherung Ohne Selbstbeteiligung</b>			
	• Reisekranken-Versicherung				• Reisekranken-Versicherung			
	<b>Europa</b>		<b>Welt</b>		<b>Europa</b>		<b>Welt</b>	
	<b>bis 64 Jahre</b>	<b>ab 65 Jahre</b>	<b>bis 64 Jahre</b>	<b>ab 65 Jahre</b>	<b>bis 64 Jahre</b>	<b>ab 65 Jahre</b>	<b>bis 64 Jahre</b>	<b>ab 65 Jahre</b>
Reisen bis 45 Tage	<b>1,00</b> NKM300	<b>1,80</b> NKM301	<b>1,90</b> NKM302	<b>3,30</b> NKM303	<b>1,40</b> NKX300	<b>3,10</b> NKX301	<b>2,60</b> NKX302	<b>4,50</b> NKX303

Prämien pro <b>Reise- buchung*</b> in % vom (Gesamt-) Reisepreis	<b>Ergänzungs-Schutz Covid-19 – Gruppenreisen</b> (buchbar zu Hauptverträgen, die vor dem 1.8.2023 abgeschlossen wurden)			
	<b>Mit Selbstbeteiligung</b>		<b>Ohne Selbstbeteiligung</b>	
	<b>Welt</b>			
	<b>jedes Alter</b>		<b>jedes Alter</b>	
	<b>0,6 %</b> COM196		<b>1,2 %</b> COX196	

\* für alle versicherten Personen, die zusammen verreisen

## Absicherung des Reiseleiter-Risikos

Prämien pro <b>Reiseleiter</b> in % vom Gesamt- reisepreis der Gruppe	<b>Gruppen-Reiserücktritts- Versicherung (inkl. RAB) Mit Selbstbeteiligung</b>		<b>Gruppen-Reiserücktritts- Versicherung (inkl. RAB) Ohne Selbstbeteiligung</b>	
	• Stornokosten- • Reiseabbruch-Versicherung (RAB)		• Stornokosten- • Reiseabbruch-Versicherung (RAB)	
	<b>Welt</b>		<b>Welt</b>	
	<b>jedes Alter</b>		<b>jedes Alter</b>	
	<b>3,9 %</b> NRM600		<b>5,9 %</b> NRX600	



**Achtung:** Bitte beachten Sie die Prämienobergrenzen – Details dazu finden Sie auf Seite 22.

# Schülerreise-Versicherung (nur über ERV Expert buchbar)

Prämien pro  
Einzelperson  
in €

## Reiserücktritts-Versicherung für Schülerreisen Ohne Selbstbeteiligung

- Stornokosten-Versicherung
- Reiseabbruch-Versicherung

## Reiseschutz für Schülerreisen Ohne Selbstbeteiligung

- Stornokosten-
- Reiseunfall-
- Reiseabbruch-
- Reisehaftpflicht-
- Reisekranken-Versicherung

Reisedauer bis	Welt		Deutschland		Welt	
			5 Tage	10 Tage	5 Tage	10 Tage
	Reisepreis in € bis					
100,-	6,- SRX300	8,- SPX300	10,- SPX314	9,- SPX328	11,- SPX342	
200,-	11,- SRX301	13,- SPX301	14,- SPX315	15,- SPX329	18,- SPX343	
300,-	17,- SRX302	19,- SPX302	21,- SPX316	21,- SPX330	24,- SPX344	
400,-	21,- SRX303	22,- SPX303	24,- SPX317	24,- SPX331	29,- SPX345	
500,-	24,- SRX304	26,- SPX304	27,- SPX318	29,- SPX332	32,- SPX346	
600,-	27,- SRX305	29,- SPX305	30,- SPX319	32,- SPX333	38,- SPX347	
700,-	30,- SRX306	32,- SPX306	35,- SPX320	36,- SPX334	44,- SPX348	
800,-	34,- SRX307	35,- SPX307	40,- SPX321	43,- SPX335	51,- SPX349	
900,-	38,- SRX308	39,- SPX308	45,- SPX322	50,- SPX336	57,- SPX350	
1.000,-	42,- SRX309	43,- SPX309	50,- SPX323	56,- SPX337	66,- SPX351	
1.250,-	48,- SRX310	50,- SPX310	61,- SPX324	71,- SPX338	83,- SPX352	
1.500,-	56,- SRX311	58,- SPX311	72,- SPX325	87,- SPX339	99,- SPX353	
2.000,-	71,- SRX312	73,- SPX312	92,- SPX326	111,- SPX340	126,- SPX354	
3.000,-	99,- SRX313	101,- SPX313	131,- SPX327	159,- SPX341	180,- SPX355	

### Leistungen

Es gelten die Versicherungsbedingungen VB-ERV 2023.

### Reiserücktritts-Versicherung für Schülerreisen (Teil H)

Versicherte Leistungen aus Stornokosten- und Reiseabbruch-Versicherung (siehe Teile A und B, Besonderer Teil)

Zusätzlich versichert sind:

- Lehrer-Ausfallrisiko

• **Neu:** Die Mehrkosten des verlängerten Aufenthalts und der außerplanmäßigen Rückreise für eine Begleitperson, wenn ein minderjähriger Schüler die Reise nicht planmäßig beenden kann.

**Neu:** Zusätzliche Risikoperson: Reist ein Schüler mit einem Schulbegleiter, sind Schüler und Schulbegleiter immer füreinander Risikopersonen.

Die Versicherungssumme ergibt sich aus dem gebuchten Tarif (z. B. SRX300: Versicherungssumme € 100,- für Einzelpersonen).

### Reisekranken-Versicherung (Teil C)

#### Im Reiseschutz Deutschland:

Bei Krankheit oder Unfall übernehmen wir u. a. die Kosten für den medizinisch sinnvollen und vertretbaren Krankentransport (**Neu: inklusive Begleitperson**) sowie Such-, Rettungs- und Bergungskosten bis € 10.000,-.

#### Im Reiseschutz Welt:

Bei Krankheit oder Unfall übernehmen wir dieselben Leistungen wie im Reiseschutz Deutschland und zusätzlich die Kosten für notwendige Heilbehandlungen im Ausland. Inklusive Assistance-Leistung (gilt für Deutschland und Welt): Wir organisieren z. B. den Kranken- und Gepäckrücktransport und leisten eine erste telefonische Hilfestellung, wenn psychologischer Beistand in einer Notsituation erforderlich ist.

### Reiseunfall-Versicherung (Teil E)

Versicherungsschutz besteht bei Unfällen während der Reise, die zu einer dauernden Invalidität oder zum Tod führen.

Versicherungssummen: Tod € 10.000,-/Invalidität € 20.000,-

### Reisehaftpflicht-Versicherung (Teil F)

Versicherungsschutz besteht für Haftpflichtrisiken für Personen- und Sachschäden während der Reise.

Versicherungssumme: € 500.000,- pauschal

### Allgemeine Hinweise

#### Abschlussfrist:

#### Reiserücktritts-Versicherung und Reiseschutz für Schülerreisen

Sofort bei Buchung der Reise, **spätestens jedoch 30 Tage vor planmäßigem Reiseantritt**. Bei Buchung innerhalb von 30 Tagen vor Reisebeginn ist der Versicherungsabschluss nur am Buchungstag, spätestens innerhalb der nächsten drei Werktage, möglich.

**Neu:** Werktage sind Montag bis Samstag.

#### Versicherbare Personen/Gruppengröße:

Die Tarife für die Schülerreise-Versicherungen sind für Schüler-Gruppen ab **6 Schüler /-innen bis einschließlich 25 Jahre** und ggf. maximal 2 Begleitpersonen anwendbar.

#### Längere Reisedauer/Höchstversicherungsdauer:

Beim Reiseschutz für Schülerreisen ist die Gesamtreisedauer durch Kombination der Tarife auf max. 20 Tage verlängerbar.

#### Inklusive Lehrer-Ausfall-Risiko:

Es besteht Versicherungsschutz für alle versicherten Personen bei Stornierung der kompletten Reise wegen Ausfall der Aufsicht führenden Person (max. 2 Lehrer bzw. Begleitpersonen) aus versichertem Grund.



# Schülerreise-Versicherung (nur über ERV Expert buchbar)

Prämien pro  
**Reise-  
buchung\***  
in % vom  
(Gesamt-)  
Reisepreis

## Ergänzungs-Schutz Covid-19 – Schülerreisen

(buchbar zu Hauptverträgen, die vor dem 1.8.2023 abgeschlossen wurden)

### Ohne Selbstbeteiligung

• Ergänzungs-Schutz Covid-19 ([Leistungen Seite 14](#))

**Welt**

**jedes Alter**

**1,2 %** COX196

\* für alle versicherten Personen, die zusammen verreisen

## Stornokosten-Versicherung für Bustagesfahrten inkl. Eintrittskarte

Prämien pro  
**Einzelperson**  
in €

### Ohne Selbstbeteiligung

• Stornokosten-Versicherung

Reisepreis	<b>30,-</b>	<b>2,50</b>	RHX600
in € bis	<b>50,-</b>	<b>3,50</b>	RHX601
	<b>75,-</b>	<b>4,90</b>	RHX602
	<b>100,-</b>	<b>5,70</b>	RHX603
	<b>150,-</b>	<b>8,60</b>	RHX604
	<b>200,-</b>	<b>11,50</b>	RHX605
	<b>250,-</b>	<b>12,90</b>	RHX606
	<b>300,-</b>	<b>14,40</b>	RHX607
	<b>400,-</b>	<b>18,70</b>	RHX608
	<b>500,-</b>	<b>23,10</b>	RHX609

### Leistungen

Es gelten die Versicherungsbedingungen VB-ERV 2023.

#### Stornokosten-Versicherung (Teil A)

Wir erstatten z. B.

- die vertraglichen Stornokosten für **die Anreise mit dem Bus sowie ggf. für die Eintrittskarte, beispielsweise Anreise plus Musical- oder Konzertkarte, Ausflugsfahrt inkl. Verpflegung, Anreise plus Skipass.**
- Umbuchungsgebühren, sofern sich Ihr Kunde entschließt, die Reise zu einem späteren Zeitpunkt anzutreten.

#### Inklusive Assistance-Leistung:

Wir informieren z.B. über Reisewarnungen und Sicherheitshinweise.

### Allgemeine Hinweise

Die Stornokosten-Versicherung für Bustagesfahrten gilt für alle **Tagesreisen** mit dem Bus (bis 24 Stunden, ohne Übernachtung), **die in Deutschland beginnen und enden.**

**Neu: Maximale Reisedauer: 2 Tage** (ohne Übernachtung)

#### Beispiel:

Abfahrt am 21.12.2023 um 16.00 Uhr in Augsburg  
Ankunft in Stuttgart am 21.12.2023 um 18.00 Uhr  
Musicalbesuch von 20.00 - 23.00 Uhr  
Abfahrt in Stuttgart am 21.12.2023 um 23.30 Uhr  
Ankunft in Augsburg am 22.12.2023 um 01.30 Uhr

#### Abschlussfrist:

##### Stornokosten-Versicherung

Sofort bei Buchung der Reise, **spätestens jedoch 30 Tage vor planmäßigem Reiseantritt.** Bei Buchung innerhalb von 30 Tagen vor Reisebeginn ist der Versicherungsabschluss nur am Buchungstag, spätestens innerhalb der nächsten drei Werktage, möglich.

**Neu:** Werktage sind Montag bis Samstag.